
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

ORIGINALE 

 

 
Servizio: Servizio Socio Culturale  

Responsabile: Andrea Bortolo Pedrali  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 35 DEL 21/04/2021  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 
PERSONA PER L'EROGAZIONE DEI  SERVIZI  SOCIALI  
ANNO 2021 CIG. Z663170FF0 
  

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SOCIO CULTURALE  
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 16.05.2020 ad oggetto: "Esame 
degli emendamenti ed approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 21.05.2020,   dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per il periodo 2020/2022”; 
 
CONSIDERATO che: 
 ad oggi non è stato ancora deliberato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 il termine ultimo per la sua approvazione è stato differito al 30 aprile 2021 ai sensi 

dell’art. 30, c.4, del D.L.22 marzo 2021 n. 41; 
 l’Ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall’art. 163 del D.Lgs 

267/2000; 
 
DATO ATTO che, la spesa oggetto della presente determinazione risulta necessaria ed 
indispensabile per garantire la continuità assistenziale erogata agli utenti titolari dei servizi, 
e che è conforme alle norme di cui al combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’articolo 163 
del D.lgs 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
VISTA la nomina di responsabile del Servizio Socio Culturale con delibera di Giunta 
Comunale n. 22 del 07/04/2021, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 e del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
TENUTO CONTO che il contratto di servizio, tra l’Unione dei Comuni della Valsaviore e 
l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, è terminato il 31/12/2020; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29/12/2020 avente ad oggetto: 
” AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA: SUBENTRO DEL COMUNE DI 
CEDEGOLO E PRESA D’ATTO DEL RECESSO DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VALSAVIORE”; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 08/03/2021 avente ad oggetto: 
”APPROVAZIONE CONTRATTO DI SERVIZIO TRA COMUNE ED AZIENDA TERRITORIALE 
PER I SERVIZI ALLA PERSONA - ANNI 2021-2025”; 
 
RICORDATO che lo scopo dell’AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA è 
l’esercizio di funzioni socio – assistenziali, socio sanitarie integrate e, più in generale, la 
gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale, in relazione alle attività di 
competenza istituzionale dei Comuni; 
 
TENUTO CONTO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 dell’Azienda Territoriale per 
i Servizi alla Persona è stato approvato il 28 dicembre 2020; 
 



PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
VISTI i servizi e gli interventi previsti per l’anno 2021 in favore del Comune di Cedegolo, 
nonché il relativo costo e le quote a carico dell’ente, come indicati nel bilancio di 
previsione dell’AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA in data 05/02/2021 
ns prot. 693, quantificati in € 27.605,66, quale spesa presunta relativa all’erogazione dei 
servizi attivi per l’anno 2021; 
 
RILEVATO che i servizi erogati, che prevedono la compartecipazione del Comune e, ove 
dovuto, degli utenti per l’anno 2021 sono: 
- AREA MINORI E FAMIGLIA: 

 servizio di assistenza educativa, n.1 utente; 
 

- AREA DISABILI: 
 assistenza domiciliare n. 1 utente, 

 centro diurno disabili, CDD n.1 utente, 
 comunità socio sanitaria CSS n. 1 utente, 
 centro socio educativo, CSE n.1 utente; 

 
DATO ATTO che il costo complessivo a carico del Comune di Cedegolo, per i servizi a 
pagamento, ammonta ad € 27.605,66 e che tale somma va versata all’AZIENDA 
TERRITORIALE PER I SERVIZIA ALLA PERSONA, con le seguenti modalità: 

- I^ rata (acconto del 50%), pari ad € 13.802,83, entro il 31/03/2021; 
- II^ rata pari al costo dei servizi erogati al 31/08/2021, conguagliata con il primo 
acconto, entro il 30/09/2021; 
- saldo entro 30 giorni dal ricevimento della rendicontazione finale da parte 
dell’azienda; 

 
CONSIDERATO necessario assumere idonei impegni di spesa sul Bilancio dell’esercizio 
finanziario 2021, al fine di provvedere al pagamento delle quote a carico dell’ente;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 
267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal 
D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo di cui trattasi; 
 
Con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 



2. di prendere atto del Bilancio di Previsione, trasmesso dall’AZIENDA TERRITORIALE PER I 
SERVIZI ALLA PERSONA, per l’anno 2021, relativo ai servizi sociali attivati; 

 
3. che, la spesa oggetto della presente determinazione risulta necessaria ed indispensabile 

per garantire la corretta la continuità assistenziale erogata agli utenti titolari dei servizi, 
e che è conforme alle norme di cui al combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’articolo 
163 del D.lgs 267/2000; 

 
4. di impegnare, per quanto sopra citato, a favore dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla 

Persona la somma complessiva di € 27.605,66 per l’erogazione dei servizi sociali anno 
2021, imputandola come segue: 

a. € 510,76 al macroaggregato 12011.03.0101, 
b. € 3.546,40 al macroaggregato 12031.03.1880, 
c. € 23.548,50 al macroaggregato 12021.03.0001, 
 del Bilancio di Previsione 2020/2022, Esercizio 2021; 

 
5. di pagare la suddetta quota all’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, con sede 

legale in Piazza Tassara n. 4 a Breno (BS), mediante accredito sul conto corrente della 
Banca Popolare di Sondrio - Agenzia Breno - IBAN IT 23 G 05696 54160 000056770X63, 
secondo le indicazioni sopra riportate; 
 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 
corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 
 

7. di dare atto che il CIG assegnato è Z663170FF0. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 
8. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio 
della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

  
9. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – 
Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Cedegolo;  
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio;  
 

11. di inviare il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e all’Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
   Andrea Bortolo Pedrali    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
141834 2021  12011.03.0101 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA E 

SOCIO-ASSISTENZIALI A FAVORE DI MINORI 
510,76 

141834 2021  12031.03.1880 PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFERENTI AL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE 

3.546,40 

141834 2021  12021.03.0001 INSERIMENTO DI DISABILI IN STRUTTURE E SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI 

17.283,40 

141834 2021  12021.03.0001 INSERIMENTO DI DISABILI IN STRUTTURE E SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI 

6.265,10 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/04/2021  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
    Pedrali Andrea Bortolo  
  
  
 
     
 
     
     

 


